
 
 

Российская Федерация                                                                                                         
Самарская область 

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПИСКАЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     от 24 июня2016года                                                                  №   22/1 

«Об утверждении муниципальной  целевой программы «Противодействие кор-
рупции в сельском поселении Пискалы на 2016 - 2018 годы» 

 

В  соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 12.12.2007 № 253 

«О разработке и реализации областных целевых программ в Самарской области», подпункт 1 статьи 9 

Закона Самарской области от 10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской 

области», а также резолюция Губернатора Самарской области от 31.01.2012 № 1-20/5., 

руководствуясь Уставом сельского поселения Пискалы 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Пискалы муниципального района 

Ставропольский Самарской области «Противодействие коррупции в сельском поселении Пискалы на 

2016 - 2018 годы», согласно приложения №1. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.  

 

 

 

Глава сельского поселения Пискалы 

муниципального района Ставропольский 

Самарской области                                                 ______________       К.А.Костыгов 

 

 

 

 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

НАИМЕНОВАНИЕ 
ПРОГРАММЫ 

 

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ 
РАЗРАБОТКИ 
ПРОГРАММЫ 

Муниципальная  целевая программа «Противодействие кор-
рупции в сельском поселении Пискалы муниципального 
района Ставропольский» на 2016 - 2018 годы (далее - 
Программа) 

 

Подпункт 1 статьи 9 Закона Самарской области от 
10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции 
в Самарской области»; 
резолюция Губернатора Самарской области 
от 31 января 2012 года № 1-20/5

ЗАКАЗЧИКАдминистрация сельского поселения ПискалыПРОГРАММЫ                  
муниципального района Ставропольский 

 

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 
ПРОГРАММЫ 

целью Программы является снижение уровня коррупции, 
поэтапное устранение причин ее возникновения. 

Задача 1. Совершенствование нормативного правового 
регулирования в сфере противодействия коррупции. 

Задача 2. Обеспечение открытости и доступности для населения 
деятельности администрации сельского поселения Пискалы 
муниципального района Ставропольский, укрепления их связи 
с гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности. 

 

СРОКИ И ЭТАПЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ 

реализацию Программы предполагается осуществить в 
течение трех лет (с 2016 по 2018 годы). В целях подведения 
годовых итогов о финансировании и выполнении мероприятий 
Программы срок еереализации разбит на три этапа по годам: 

I этап-2016 год; 

II этап -2017 год; 

III этап - 2018 год



 

ВАЖНЕЙШИЕ индикатор (показатель) достижения цели: 
ЦЕЛЕВЫЕ доля граждан, удовлетворенных деятельностью  
ИНДИКАТОРЫ И администрации сельского поселения Пискалы 
ПОКАЗАТЕЛИ  муниципального района Ставропольский 
ПРОГРАММЫ по противодействию коррупции. 

Индикатор (показатель) выполнения задачи 1: 

- доля законодательных и иных нормативных правовых актов, 
принятых с учетом проведения антикоррупционной 
экспертизы, от общего количества принятых нормативных 
правовых актов. 
Индикатор (показатель) достижения задачи 2: 

- доля муниципальных печатных и электронных 
средствмассовой информации зарегистрированных на территории 
сельского поселения Пискалы муниципального района 
Ставропольский, участвующих в антикоррупционной пропаганде, а 
также освещающих антикоррупционную деятельность сельского 
поселения Пискалы, от их общего количества; 

- доля граждан, удовлетворенных качеством информации по 
вопросам противодействия и борьбы с коррупцией в сельском 
поселении Пискалы, размещаемой в муниципальных средствах 
массовой информации, а также с применением методов и средств 
наглядной агитации; 
- доля вовлеченных в антикоррупционную деятельность 
общественных объединений зарегистрированных и действующих на 
территории сельского поселения Пискалы муниципального района 
Ставропольский, от их общего количества; 
- доля общественных (некоммерческих) объединений 
предпринимателей зарегистрированных и действующих на 
территории сельского поселения Пискалы муниципального района 
Ставропольский, участвующих в реализации мер 
антикоррупционной деятельности, от их общего количества. 

ОБЪЁМЫ И 
ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ПРОГРАММЫ 

Реализация программыосуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на финансирование текущей деятельности 
администрации сельского поселения Пискалы муниципального района 
Ставропольский 

 

 



СИСТЕМА Общее руководство и контроль за ходом реализации 

ОРГАНИЗАЦИИ Программы осуществляет администрациясельского 

КОНТРОЛЯ ЗА поселения Пискалы. Ответственные исполнители 

ИСПОЛНЕНИЕМ осуществляют руководство и контрольза ходом 

ПРОГРАММЫреализации соответствующих программных мероприятий 



1. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа, пути их решения 

Программа «Противодействие коррупции в сельском поселении Пискалы на 2016 - 2018 годы, 

разработана в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным 

Президентом РФ от 31.07.2008 за № Пр-1568, Федеральным законом от 25.12.2008 за № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». Подпункт 1 статьи 9 Закона Самарской области от 10.03.2009 за № 23-ГД «О 

противодействии коррупции в Самарской области», а также резолюции Губернатора Самарской области от 

31.01.2012 за № 1-20/5. 

С учетом корректировок федерального антикоррупционного законодательства в 2010 - 2011 годах 

были внесены актуальные изменения в муниципальные нормативные правовые акты, приняты   ряд 

постановлений и распоряжений главы администрации сельского поселения Пискалы, решений Собрания 

представителей сельского поселения Пискалыдетализирующих отдельные направления в работе по про-

тиводействию коррупции. 

2. Создан и работает официальный сайт сельского поселения Пискалы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (http//www. пискалы.ставропольскийрайон.рф.), 

тематические разделы по вопросам противодействия коррупции, на котором размещена новостная, 

нормативно-правовая, методическая, аналитическая и отчетная информация о предпринимаемых мерах 

в сфере противодействия коррупции. 

На постоянной основе проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, а также мониторинг их правоприменения. 

В администрации сельского поселения Пискалы активизировалась работа по анализу обращений 

граждан с информацией о фактах коррупции и коррупционных правонарушений, осуществляют 

деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов, разрабатываются муниципальные антикоррупционные программы. 

Решению проблем в сфере противодействия коррупции, будут способствовать: 

информирование населения о ситуации в сфере противодействия коррупции в сельском поселении 

Пискалы и мерах, предпринимаемых органами местного самоуправления по реализации антикоррупци-

онной политики; 

создание условий для противодействия коррупции и предупреждение коррупционных 

правонарушений; 

повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг; 

повышение эффективности взаимодействия органов власти с гражданским обществом; 



последовательное применение имеющихся правовых, образовательных и воспитательных мер, 

направленных на противодействие коррупции. 

Некоторые мероприятия, такие как совершенствование муниципальных антикоррупционных 

нормативных правовых актов, проведение мониторингов и опросов общественного мнения, поддержание 

работы официального сайта администрации сельского поселения Пискалы в сети Интернет, разработка и 

реализация муниципальных антикоррупционных программ, проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и их проектов, осуществление контроля за соблюдением муниципальными 

служащими законодательства о муниципальной службе, обучение и повышение квалификации 

муниципальных служащих, обеспечение координации и взаимодействия субъектов антикоррупционной 

деятельности в рамках работы районной межведомственной комиссии по противодействию коррупции, 

реализация мер и мероприятий антикоррупционной пропаганды требуют продолжения их реализации и 

поэтому сохранены в настоящей Программе. 

В связи с необходимостью дальнейшей реализации мер государственной политики в сфере 

противодействия коррупции на территории сельского поселения Пискалы разработана настоящая 

Программа. 

2. Цели, задачи Программы, основные направления действий, сроки и 
этапы её реализации 

Целью Программы является снижение уровня коррупции, поэтапное устранение причин ее 

возникновения. 

Достижение цели Программы будет обеспечено за счет решения следующих задач: 

совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции, 

кадровые и организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности; 

проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов сельского поселения Пискалы, проводимой, либо при мониторинге их правоприменения; 

проведение антикоррупционных мониторингов; 

проведение антикоррупционного обучения и повышения квалификациимуниципальных служащих, а 

также реализация мер и мероприятий антикоррупционной пропаганды; 



обеспечение открытости и доступности для населения деятельности муниципальных органов, 

укрепления их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности 

общественности, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского 

общества в противодействие коррупции; 

противодействие коррупции в сфере предпринимательства, последовательное снижение 

административного давления на предпринимательство (бизнес). 

В решении обозначенных выше задач предусматриваются следующие направления: 

развитие системы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 

образований в сфере противодействия коррупции, быстрое и эффективное устранение пробелов 

нормативно-правового регулирования; 

совершенствование системы проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов, либо при мониторинге их правоприменения; 

введение в действие системы антикоррупционного мониторинга в деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных образований; 

ежегодное проведение проверок полноты и достоверности представленных сведений о доходах 

(расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их 

супругов и несовершеннолетних детей; 

активизация деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

обеспечение реализации механизма уведомления о фактах обращения к  муниципальным служащим 

в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений; 

ведение мониторинга информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц, 

размещенной в средствах массовой информации и содержащейся в поступающих обращениях граждан и 

юридических лиц, с рассмотрением его результатов на заседаниях комиссий по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских (муниципальных) служащих и урегулированию 

конфликта интересов; 



усиление роли муниципальных печатных и электронных средств массовой информации в правовом 

просвещении населения в области противодействия коррупции; 

повышение уровня вовлеченности институтов гражданского общества в реализацию 

антикоррупционной политики. 

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение трех лет с 2016 по 2018 годы. 

В целях подведения годовых итогов о финансировании и выполнении мероприятий Программы срок 

ее реализации разбит на три этапа по годам: 

I этап-2016 год; 

II этап-2017 год; 

III этап - 2018 год. 

3. Целевые индикаторы и показатели, 
характеризующие ход реализации Программы 

 

№ 
п/п 

Наименование цели, 

задачи и целевого 

индикатора (показателя) 

Единица 
измерения 

Значение показателя 

2014 

год 

(факт) 

2015 

год 

(оценка) 

2016 
год 

2017 
год 

2018го
д 

Цель: Снижение уровня коррупции, поэтапное устранение причин ее возникновения 

1 Доля граждан, удовлетворенных 
деятельностью администрации 
сельского поселения Пискалы по 
противодействию коррупции 

% 40 42 45 46 47 

Задача 1 Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции 

2 Доля законодательных и иных 
нормативных правовых актов, 
принятых с учетом проведения 
антикоррупционной экспертизы, от 
общего количества принятых 
нормативных правовых актов 

% 100 100 100 100 100 

 



Задача 2 Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований в муниципальном районе Ставропольский, укрепления их связи 
с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности  

1 

 

Доля муниципальных печатных и 
электронных средств массовой 
информации зарегистрированных на 
территории сельского поселения 
Пискалы, участвующих в антикор-
рупционной пропаганде, а также 
освещающих антикоррупционную 
деятельность сельского поселения 
Пискалы, от их общего количества 

% 0,25 0,25 0,3 0,3 0,3 

2 Доля граждан, удовлетворенных 
качеством информации по вопросам 
противодействия и борьбы с кор-
рупцией в сельском поселении 
Пискалы, размещаемой в 
муниципальных средствах мас-
совой информации, а также с 
применением методов и средств 
наглядной агитации 

% 20 23 25 27 29 

3 Доля вовлеченных в анти-
коррупционную деятельность 
общественных объединений 
зарегистрированных и 
действующих на территории 
сельского поселения Пискалы, от 
их общего количества 

% 0,01 0,01 0,02 0,03 0,03 

4 Доля общественных (не-
коммерческих) объединений 
предпринимателей за-
регистрированных и дейст-
вующих на территории 
сельского поселения Пискалы, 
участвующих в реализации мер 
антикоррупционной дея-
тельности, от их общего 
количества 

% 0 0 0 0 0 

 



 

4 Перечень мероприятий Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Финансирование программы Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции 

1.1. 

 

Разработка изменений и дополнений в муниципальные 
нормативные правовые акты, во исполнение 
требований и норм действующего федерального 
законодательства, в том числе в сфере 
противодействия коррупции  

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 
Собрание Представителей 
сельского поселения Пискалы 
(по согласованию) 

1.2 Разработка в соответствии с требованиями и нормами 
действующего законодательства нормативного правового 
акта о порядке получения муниципальнымислужащими 
подарков в связи с их должностным положением или в 
связи с исполнением ими служебных обязанностей, их 
сдачи, оценки, реализации и зачислении средств, 
вырученных от их реализации, в соответствующий 
бюджет, а также о порядке выкупа подарков 

2016-2018 
годы 

Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
муниципального района 
Ставропольский 

Глава администрации, 
Собрание Представителей 
сельского поселения Пискалы 
(по согласованию) 



1.3 Разработка в соответствии с требованиями и нормами 
действующего законодательства дополнительных мер 
по минимизации «бытовой» коррупции.  

2016-2018 
годы 

Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 

1.4 Совершенствование административных регламентов 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставлении государственных и муниципальных 
услуг», а также иных действующих нормативных 
правовых актов, в том числе, в сфере 
противодействия коррупции. 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 

1.5 Обобщение, анализ и опубликование результатов 
антикоррупционной экспертизы (независимой ан-
тикоррупционной экспертизы) муниципальных 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 



1.6 Проведение с соблюдением требований зако-
нодательства о муниципальной службе ежегодных 
проверок достоверности и полноты, представляемых 
всеми муниципальными служащими, а также лицами, 
замещающими муниципальные должности сведений о 
доходах (расходах), об имуществе и обязательствах 
имущественного характера служащих, своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей. Рассмотрение 
выявленных фактов нарушений на заседаниях 
комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегу-
лированию конфликта интересов 

2016-2018 
годы 

 

 

 

 

 

 

Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

 

 

 

 

Глава администрации, 

1.7 

 

Проведение проверок информации о наличии или 
возможности возникновения конфликта интересов у 
муниципального служащего, поступающей представителю 
нанимателя в установленном законодательством порядке. 
Рассмотрение выявленных фактов нарушений на 
заседаниях комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих и урегу-
лированию конфликта интересов 

2016-2018 
годы 

Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 



1.8 Проведение в порядке, определенном представителем 
нанимателя (работодателя), проверок сведений о фактах 
обращения в целях склонения муниципального служащего 
к совершению коррупционных правонарушений. 
Рассмотрение выявленных фактов нарушений на 
заседаниях комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов 

2016-2018 
годы 

Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 

1.9 Приведение организации работы комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов в соответствие с требованиями 
действующего законодательства, Указа Президента 
Российской Федерации от 01.07.2010 № 821, 
методических рекомендаций по организации работы 
комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих 
и урегулированию конфликта интересов 
(аттестационных комиссий) в федеральных 
государственных органах, одобренных президиумом 
Совета при Президенте Российской Федерации по 
противодействию коррупции (протокол от 13.04.2011 
№ 24) 

2016-2018 
годы 

Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 



1.10 Размещение в соответствии с требованиями 
действующего законодательства на официальном 
сайте в сети Интернет сельского поселения Пискалы 
информации об итогах деятельности комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов за отчетный период 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 
ведущий специалист 

1.11 Размещение в соответствии с требованиями 
действующего законодательства на официальных 
сайтах в сети Интернет сельского поселения Пискалы 
сведений о доходах (расходах), об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
муниципальных служащих, а также иных сведений по 
вопросам противодействия коррупции 

 

Постоянно  Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, 
ведущий специалист 

1.2 Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности 

1.2.1 

 

Обеспечение функционирования районной 
межведомственной комиссии по противодействию 
коррупции под председательством главы 
администрации сельского поселения Пискалы 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, ведущий 
специалист 

(секретарь комиссии) 



1.2.2 Осуществление координации и взаимодействия 
администрации сельского поселения Пискалы с 
органами прокуратуры, правоохранительными 
органами, общественными объединениями, 
институтами гражданского общества - субъектами 
антикоррупционной деятельности при реализации на 
территории муниципального района Ставропольский 
государственной антикоррупционной политики 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 
сельского поселения Пискалы 

Глава администрации, ведущий 
специалист 

 

1.2.3 Осуществления контроля за качественным и 
своевременным рассмотрением обращений и жалоб 
физических, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, содержащих сведения о 
нарушениях их прав и законных интересов, а также о 
фактах коррупции, превышения (не исполнения) 
должностных полномочий, нарушении ограничений и 
запретов, налагаемых на муниципальных служащих 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 

Глава администрации, ведущий 
специалист 

 

 1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов сельского поселения Пискалы 

 

 

1.3.1 Размещение в соответствии с действующим 
законодательством на официальном сайтесельского 
поселения Пискалы нормативных правовых актов и проек-
тов нормативных правовых актов для возможности 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы, а 
также антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов при мониторинге их правоприменения 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 

Глава администрации, ведущий 
специалист 

 



1.3.2 Проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов 

Постоянно Реализация программы 
осуществляется в рамках средств, 
предусмотренных на 
финансирование текущей 
деятельности администрации 

Глава администрации 

 

 

 


